
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N° 16 del 16-07-2020

OGGETTO:APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA NUOVA
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMI DA 739 A 783,
DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, n. 160.

L'anno  duemilaventi, addì  sedici del mese di luglio alle ore 19:30, nella Sala Consigliare del Palazzo
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sotto la
presidenza del Sindaco  GILBERTO CARACENI si è riunito il Consiglio Comunale. in sessione
Ordinaria di Prima convocazione.
Risultano presenti:

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente

CARACENI GILBERTO Sindaco Presente
GIANCAMILLI EROS Vice Sindaco Presente
FORTI MICHELE Consigliere Presente
TESEI LUCA Consigliere Presente

SERGOLINI MANUELE Consigliere Presente
SECCACINI GIADA Consigliere Presente

BELLABARBA VALENTINA Consigliere Presente
VALERI LUCREZIA Consigliere Presente
TARULLI GIAMPIERO Consigliere Presente
SORBATTI ATTILIO Consigliere Presente
TIBURZI MASSIMO Consigliere Assente

PRESENTI:   10                    ASSENTI:    1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Sig.ri:
ed invita quindi il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO:APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA NUOVA
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMI DA 739 A 783,
DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, n. 160.

           Il Sindaco - Geom. Gilberto Caraceni - dichiara che la legge di bilancio 2020, ha abolito la
Tassa sui servizi indivisibili - TASI-  quale componente della Imposta Unica Comunale, fatta ad
eccezione della Tari, che è stata mantenuta, e introdotto la muova IMU in vigore dal 1̂ gennaio 2020,
la quale  necessità di un  Regolamento applicativo, la cui impostazione non  modifica  l'impianto
regolamentare precedente. A tale fine, è stato predisposto un Regolamento per la disciplina della nuova
IMU, per il quale è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti, e che sottopone
all'approvazione del Consiglio.
            Il Consigliere Giampiero Tarulli chiede chiarimenti sull'applicazione dell'imposta nelle aree
edificabili.
            Il Sindaco pone a votazione l'approvazione dell'atto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio del Responsabile del Servizio, allegato al presente atto;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza
deliberativa per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’allegato parere dell’organo di revisione redatto secondo quanto disposto dall’articolo 239 del
T.U. n. 267/2000 - Ordinamento EE.LL.;

Con n. 8 (otto) voti favorevoli e n. 2 (due) astenuti (Consiglieri Tarulli e Sorbatti), su 10 Consiglieri
presenti e 8 votanti, resi in forma palese - accertati e proclamati dal Sindaco - Presidente;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il documento istruttorio che  costituisce parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

2. DI APPROVARE il  nuvo Regolamento dell’Imposta Municipale Propria (IMU), disciplinata
dall’art.1, commi da 739 a 783 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, composto di 26
articoli, che allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale.



3. DI DARE ATTO  che il presente Regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2020, vista la sua
approvazione entro i termini per approvare il bilancio di previsione 2020, che sono stati
legislativamente differiti al 30 settembre 2020.

4. DI INVIARE, nei termini di legge e  per via telematica, la presente deliberazione mediante
inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel
sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del d.lgs. 360/1998.
5. DI PUBBLICARE il presente Regolamento sul sito istituzionale di questo Ente, nell'apposita
Sezione dedicata - per l'assolvimento degli obblighi previsti dal decreto legislativo 33 del 2013.

6. DI APPROVARE, su proposta del Presidente e con la stessa votazione riportata in premessa,
l'immediata esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del TUEL,
considerata l'urgenza di provvedere in merito.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
Legge 8 agosto 1990, n. 241
d.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446
d.lgs. 18 agosto 2000, n.267
Legge 27 dicembre 2006, n. 296
Legge 27 dicembre 2019, n. 160

MOTIVAZIONE

Premesso che l’art. 52 d.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni,
afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei
soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le
disposizioni di legge vigenti»;

Visti:
l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che ha abrogato, con decorrenza dala)
1° gennaio 2020, l’imposta unica comunale (IUC), di cui all’art. 1, comma 639, della L.
147/2013 e ha altresì stabilito che l’imposta municipale propria è disciplinata dalle disposizioni
dei commi da 739 a 783 dell’art. 1 della medesima legge 160/2019;
l’art. 1, commi da 739 a 783, dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i qualib)
disciplinano l’imposta municipale propria (IMU);
l’art. 1, comma 777, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, il quale, lascia ferme le facoltà dic)
regolamentazione dell’IMU di cui all’art. 52 del d.lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e stabilisce
specifiche facoltà che i comuni possono altresì esercitare nella disciplina regolamentare
dell’imposta municipale propria;

Esaminato lo schema di regolamento per l’applicazione dell’imposta municipale propria (Imu), allegato
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Richiamati:
 l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Il terminea)
per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.
360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e
le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate
degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio



dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di
riferimento”;
l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A decorrere dall'annob)
di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei
comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze,
esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita
sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui
all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360”;
l’art. 1, comma 767, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ove si prevede che: “Le aliquote e ic)
regolamenti hanno effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito
internet del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle finanze, entro il 28
ottobre dello stesso anno. Ai fini della pubblicazione, il comune e' tenuto a inserire il prospetto
delle aliquote di cui al comma 757 e il testo del regolamento, entro il termine perentorio del 14
ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale. In caso di
mancata pubblicazione entro il 28 ottobre, si applicano le aliquote e i regolamenti vigenti
nell'anno precedente”.

Dato atto che
 il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre
2019, differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;
il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020,
differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio;
l’art. 1, comma 779, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 prevede che: “Per l'anno 2020, i
comuni, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo
53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all'articolo 172, comma 1, lettera c), del
testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento
dell'imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e
comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto
dal 1° gennaio dell'anno 2020”.
l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, nel testo definitivo dopo la conversione in legge,
dispone il differimento al 31 luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020-2022, in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza
sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di
alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione
degli adempimenti e delle scadenze”;
il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 "Decreto Rilancio",  ha nuovamente prorogato il
termine per la deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli Enti locali per l'anno 2020,
fissandolo al 30 settembre 2020;



Dato atto, inoltre che per quanto non espressamente previsto dal Regolamento allegato, continuano ad
applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di Imu;

Acquisiti
sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del d.lgs.

18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio
competente ed il parere di regolarità finanziaria del Responsabile finanziario;
il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art.239 comma 1 lettera b) del d.lgs. 267/00, così

come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 174/2012;

Ritenuto necessario, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestà regolamentare
attribuita dai Comuni dalla legge,  procedere all’approvazione del nuovo Regolamento dell’IMU al fine
di rendere l’applicazione del tributo in modo confacente alle necessità dell'Ente;

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato infine atto che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'articolo 6 bis legge  241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
atto;
di approvare la narrativa che precede e, per l’effetto:

  di approvare il Regolamento dell’imposta municipale propria (IMU), disciplinata dall’art. 1,

commi da 739 a 783 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”,
composto di  26 (ventisei) articoli che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce
parte integrante e sostanziale;
    di prendere atto che il suddetto Regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2020, vista la sua

approvazione entro i termini per approvare il bilancio di previsione anno 2020;
di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3,
del d.lgs. 360/1998;
di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, ed eventualmente

anche sulla home page, sia tale provvedimento sia il Regolamento allegato.



di renderlo immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del Decreto

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA NUOVA
IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA, AI SENSI DELL'ARTICOLO 1, COMMI DA 739 A 783,
DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, n. 160.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  07-07-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 07-07-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 07-08-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 07-08-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   16-07-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 07-08-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


